
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 3946 
 
 

VALPARAÍSO, 19 de julio 2023 

 

V I S T O S  

1. La Resolución Exenta N.º 4644 de 4 de noviembre de 2014, que aprueba el Plan de Estudios 

de la carrera de Obstetricia y Puericultura de la Universidad de Valparaíso y sus 

modificaciones; 

2. El Oficio Ord. N.º 398/2023 D.F.M. de 1 de junio de 2023 del Decano de la Facultad de 

Medicina, en el cual solicita la actualización curricular del Plan de Estudios de la carrera de 

Obstetricia y Puericultura; 

3. El Certificado de 24 de mayo de 2023 del Consejo de la Facultad de Medicina, que certifica 

que en sesión N.º 3/2023 celebrada el 15 de mayo del 2023, se aprobó la innovación curricular 

al Plan de Estudios de la carrera de Obstetricia y Puericultura; 

4. El informe de la Unidad de Gestión Curricular y Desarrollo Docente, de 24 de mayo de 2023, 

en el cual se presentan las conclusiones respecto de las actualizaciones curriculares al nuevo 

Plan de Estudios de la carrera de Obstetricia y Puericultura; 

5. El Decreto Exento N.º 1445, de 24 de marzo de 2011 y sus modificaciones, que delegó en 

diversas autoridades las facultades que indica;  

6. El Reglamento General de Estudios de Pregrado de la Universidad de Valparaíso, contenido 

en el Decreto Exento N.º 02133, del 23 de noviembre de 2001; 

7. El Decreto Exento N.º 3817, de 28 de junio de 2013, que aprueba el Proyecto Educativo de la 

Universidad de Valparaíso; 

 

Y vistos, además, lo dispuesto en los D. F. L. Nos. 1 y 6, ambos de 1981; en el D. F. L. N º 147, de 

1982; en el Decreto Exento N.º 1253 de 2017; en el Decreto TRA N.º 315/73/2019. 

 

RESUELVO: 

 

I. APRUÉBASE el Plan de Estudios de la Carrera Obstetricia y Puericultura, en los siguientes 

términos: 

 



 

 

Artículo 1º: 

A. CARACTERISTICAS GENERALES DEL PLAN DE ESTUDIOS 

FICHA ACADÉMICA 

a) Nombre de la carrera Obstetricia y Puericultura 

b) Título profesional Matrona/Matrón 

c) Grado académico Licenciada/Licenciado en Obstetricia y Puericultura 

e) Duración de los estudios 10 semestres 

f) Régimen de estudios Currículum flexible con asignaturas de dedicación 
semestral, en jornada diurna. 

g) Promoción de los estudiantes  Por asignaturas, según requisitos 

h) Sigla plan de estudios MAT 

 

PERFIL DE EGRESO DEL LICENCIADO/A 

Declaración General 

“La/el Licenciada/o de la carrera de Obstetricia y Puericultura de la Universidad de Valparaíso, 

se encuentra habilitada/o para desempeñarse en el área de educación en salud e integrar 

equipos de investigación multidisciplinarios contribuyendo al desarrollo de la sociedad; asimismo 

podrá acceder a la formación académica continua” 

Competencias específicas asociadas al grado académico del Licenciado/a en Obstetricia y 

Puericultura 

1. CE5. Integra los conocimientos que le permiten construir, ejecutar y evaluar procesos y 

programas educativos e intervenciones comunitarias, con enfoque intercultural, en el 

área de la salud de las personas, familia y la comunidad, demostrando capacidad de 

trabajo en equipo, sentido de ciudadanía y vocación de servicio público. 

 

2. CE6. Maneja los conocimientos y procedimientos propios del método científico, que le 

permiten desarrollar procesos educativos e intervenciones comunitarias en el área de la 

salud de las personas, familia y la comunidad, para el diseño, aplicación y evaluación de 

programas educativos e interculturales, como también participar en equipos de 

investigación y  articular la continuidad de estudios aportando desde la propia disciplina 



 

 

un pensamiento crítico y reflexivo frente a los problemas de salud pública que emergen 

relacionados al ámbito disciplinar. 

 

 

PERFIL DE EGRESO DEL TITULADO/A 

Declaración General 

La/el titulada/o de la carrera de Obstetricia y Puericultura de la Universidad de Valparaíso, será 

capaz de gerenciar, educar y proporcionar atención integral de salud a la mujer durante todo su 

ciclo vital, su pareja,  recién nacida/o, familia, comunidad y hombres en el contexto de la salud 

sexual y reproductiva basada en una sólida formación científica, investigativa, humanista y ético 

legal, con un enfoque biopsicosocial, incorporando la perspectiva de género,  siendo capaz de 

liderar y trabajar en equipos multidisciplinarios, con actitud proactiva frente a las necesidades 

humanas, a través de acciones de fomento, promoción, prevención, recuperación y 

rehabilitación, en las áreas de salud sexual, salud reproductiva, salud ginecológica, salud fetal, 

salud neonatal, salud familiar y salud comunitaria”. 

Competencias específicas asociadas al título de Matrona/Matrón 

1. CE1. Maneja conocimientos y procedimientos para otorgar una atención integral y de 

calidad en salud sexual, ginecológica, reproductiva de la mujer, el hombre y su entorno 

familiar, desempeñándose eficazmente en equipos multidisciplinarios, en los distintos 

niveles de atención en salud, tanto públicos como privados. 

2. CE2. Maneja conocimientos y procedimientos para dar una atención de calidad al 

neonato y su familia, en relación con las necesidades observadas, presentando un 

accionar ético, humanizado, centrado en la persona, en los distintos niveles de atención 

en salud, tanto públicos como privados. 

3. CE3. Integra conocimientos, procedimientos y del mismo modo estrategias de 

promoción, prevención e intervención en salud desde las áreas de ginecología, salud 

sexual y reproductiva, salud familiar y comunitaria para brindar una atención integral de 

calidad a la mujer, hombre y pareja, participando y liderando activamente equipos de 

trabajo multidisciplinarios, aplicando metodologías educativas en los distintos ámbitos 

de la atención primaria. 



 

 

4. CE4. Integra los conocimientos y procedimientos de gestión propios de la disciplina, que 

le permiten un desempeño profesional de calidad, formando parte activa de equipos 

multidisciplinarios, asumiendo liderazgo a través de la comunicación efectiva en las 

distintas organizaciones de salud en el ámbito público y privado.  

 

Competencias genéricas sello UV 

Excelencia académica - Énfasis en el desarrollo de la investigación: 

Mejora continuamente sus habilidades profesionales y de investigación a partir de un 

aprendizaje autorregulado y con pensamiento crítico, lo que le permite generar soluciones 

innovadoras pertinentes según sus contextos de desempeño. 

Interdisciplinariedad - Valoración de las prácticas participativas:      

Colabora en equipos multidisciplinarios asumiendo diversos roles, liderando tareas y soluciones 

en entornos complejos en pos de un objetivo común. 

Sentido de lo público: 

Actúa en forma ética, demostrando un comportamiento inclusivo y con responsabilidad 

ciudadana, desde un enfoque de género y derechos humanos, respetuoso de la diversidad, para 

un desempeño profesional de excelencia que considera el impacto sociocultural, económico y 

medioambiental 

Perspectiva internacional: 

Maneja habilidades comunicativas orales, escritas e interpersonales, para el desempeño eficaz 

en contextos laborales nacionales e internacionales. 

 

 

 

 



 

 

PERFIL DE INGRESO  

Capacidades básicas mínimas 
requeridas 

Instrumentos de medición 
Asignaturas encargadas de 
nivelación 

Conocimientos en: 

• Biología 

• Matemática 

• Bioquímica 

Pruebas de diagnóstico de 
conocimientos básicos 
diseñada y aplicada por VRA-
UV 

MAT113 Bases Biológicas I 
MAT 116 Matemáticas 
aplicadas en salud 
MAT 112 Química Orgánica 
MAT 128 Bioquímica 

Competencias de: 
▪ Planificación y gestión del 

tiempo de estudio. 
▪ Manejo de estrategias de 

estudio y aprendizaje. 
▪ Ejecución de tareas 

académicas. 
▪ Trabajo colaborativo. 
▪ Comunicación interpersonal. 

Instrumento de diagnóstico de 

competencias de 

autorregulación. 

Nivelación en el ciclo básico a 
través de la asignatura 
MAT117 Autorregulación.  
 

Conocimientos en idioma inglés. 
Instrumento de diagnóstico de 
habilidades de lectura y 
escritura  

Nivelación en el ciclo básico a 
través de la asignatura  
MAT 126 Inglés I 

Conocimientos y habilidades en 
lenguaje y comunicación tales 
como: expresión oral, expresión 
escrita, redacción y comprensión 
lectora. 

Instrumento de Diagnóstico de 
habilidades comunicativas. 

Nivelación en el ciclo básico a 
través de la asignatura  
MAT 118 Lenguaje y 
Comunicación. 

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

Actividades curriculares 
N.º de 

asignaturas 
Horas 

directas 
Horas 

indirectas 
Horas 

Totales 
Créditos 

Licenciatura 59 3402 3078 6480 240 

Título Profesional  63 4482 3618 8100 300 

 

 



 

 

B. UBICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS, REQUISITOS, HORAS Y CRÉDITOS. 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL TÍTULO PROFESIONAL DE MATRONA/MATRÓN 

 

PRIMER AÑO  

PRIMER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT111 Anatomía - 4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT112 
Química General y 
Orgánica 

- 3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT113 Biología - 3 3 6 18 108 4 

MAT114 Histología - 3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT115 Psicología general - 3 3 6 18 108 4 

MAT116 
Introducción a la 
Matronería 

- 4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT117 Autorregulación - 1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT118 Lenguaje y Comunicación - 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL PRIMER SEMESTRE 432 378    810 30 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT121 Embriología 
MAT111 - Anatomía 
MAT113 - Biología 

3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT122 Bioquímica 
MAT112 - Química 
General y Orgánica 

3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT123 Microbiología 
MAT113 - Biología      
MAT114 - Histología 

3 3 6 18 108 4 

MAT124 Fisiología 
MAT111 - Anatomía         
MAT113 - Biología      
MAT114 - Histología 

4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT125 Atención de Matronería l 

MAT111 - Anatomía, 
MAT113 - Biología      
MAT116 - Introducción                     
a la Matronería 

4,5 3 7,5 18 135 5 

MAT126 
Matemática Aplicada en 
Salud 

- 1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT127 Inglés 
MAT118 - Lenguaje y 
Comunicación 

1,5 1,5 3 18 54 2 



 

 

MAT128 
Educación en Salud e 
Interculturalidad 

MAT115 - Psicología 
General                         
MAT117 - 
Autorregulación 

4,5 3 7,5 18 135 5 

TOTAL SEGUNDO SEMESTRE 459 351    810 30 

TOTAL PRIMER AÑO 891 729    1620 60 

 

SEGUNDO AÑO  

TERCER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT211 Fisiopatología 
MAT123 - 
Microbiología  
MAT124 - Fisiología 

4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT212 Salud Fetal y Neonatal l 
MAT121 Embriología              
MAT124 - Fisiología  

3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT213 Salud Ginecológica l 
MAT121 - Embriología 
MAT124 - Fisiología 

3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT214 Salud Obstétrica l 
MAT121 - Embriología 
MAT124 - Fisiología 

3 3 6 18 108 4 

MAT215 Atención de Matronería ll 
MAT124 - Fisiología 
MAT125 Atención de 
Matronería 

3 3 6 18 108 4 

MAT216 Farmacología Aplicada 
MAT122 - Bioquímica 
MAT124 - Fisiología 

3 3 6 18 108 4 

MAT217 Salud Pública 

MAT126 - Matemática 
Aplicada en Salud        
MAT128 - Educación 
en Salud e 
Interculturalidad 

3 3 6 18 108 4 

MAT218 Inglés ll MAT127 - Inglés 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL TERCER SEMESTRE 432 378    810 30 

 

CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT221 
Salud Familiar y 
Comunitaria 

MAT213 - Salud 
Ginecológica                
MAT214 - Salud 
Obstétrica 

3 3 6 18 108 4 

MAT222 Salud Fetal y Neonatal ll 
MAT211 - 
Fisiopatología  

4,5 4,5 9 18 162 6 



 

 

MAT212 - Salud Fetal y 
Neonatal l                      
MAT216 - 
Farmacología Aplicada 

MAT223 Salud Ginecológica II 

MAT211 - 
Fisiopatología  
MAT213 - Salud 
Ginecológica l             
MAT216 - 
Farmacología Aplicada 

3 3 6 18 108 4 

MAT224 Salud Obstétrica II 

MAT211 - 
Fisiopatología  
MAT214 - Salud 
Obstétrica l                 
MAT216 - 
Farmacología Aplicada 

3 3 6 18 108 4 

MAT225 
Atención de  
Matronería III 

MAT215 - Atención de 
Matronería ll               
MAT216 - 
Farmacología Aplicada 

3 3 6 18 108 4 

MAT226 
Módulo Práctico 
Obstétrico  

MAT212 - Salud Fetal y 
Neonatal l                    
MAT214 - Salud 
Obstétrica l                  
MAT215 - Atención de 
Matronería ll 

1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT227 Sexualidad y Actividad 

MAT211 - 
Fisiopatología  
MAT213 - Salud 
Ginecológica l      

3 3 6 18 108 4 

MAT228 
Bioestadística para el 
Diseño de Investigación 

MAT217 - Salud 
Pública  
MAT218 - Inglés ll 

1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL CUARTO SEMESTRE 405 405   810 30 

TOTAL SEGUNDO AÑO 837 783   1620 60 

 

TERCER AÑO  

QUINTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT311 Salud familiar Aplicada l 

MAT221 - Salud 
Familiar y Comunitaria              
MAT223 - Salud 
Ginecológica ll                                         
MAT224 - Salud 
Obstétrica ll 

3 3 6 18 108 4 



 

 

MAT312 Salud neonatal Aplicada l 

MAT222 - Salud Fetal y 
Neonatal ll                      
MAT225 - Atención de 
Matronería III 

3 3 6 18 108 4 

MAT313 
Salud Ginecológica 
Aplicada l 

MAT223 - Salud 
Ginecológica ll              
MAT227 - Sexualidad y 
Actividad 

3 1,5 4,5 18 81 3 

MAT314 
Salud Obstétrica  
Aplicada l 

MAT224 - Salud 
Obstétrica ll                 
MAT225 - Atención de 
Matronería III 

1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT315 
Módulo Práctico 
Integrado l 

MAT224 - Salud 
Obstétrica ll  
MAT225 - Atención de 
Matronería III 
MAT226 - Modulo 
Práctico Obstétrico 

4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT316 Gerontología 

MAT223 - Salud 
Ginecológica ll             
MAT225 - Atención de 
Matronería III 

1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT317 
Metodología de la 
Investigación l 

MAT228 - 
Bioestadística para el 
Diseño de 
Investigación 

4,5 4,5 9 18 162 6 

MAT318 TIPE l 

MAT221 - Salud 
Familiar y Comunitaria               
MAT223 - Salud 
Ginecológica ll             
MAT227 - Sexualidad y 
Actividad 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL QUINTO SEMESTRE 432 405     837 31 

 

SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT321 Salud Familiar Aplicada ll 
MAT311 - Salud 
Familiar Aplicada l 

3 3 6 18 108 4 

MAT322 Salud neonatal Aplicada ll 
MAT312 - Salud 
neonatal Aplicada l 

3 3 6 18 108 4 

MAT323 
Salud Ginecológica 
Aplicada ll 

MAT313 - Salud 
Ginecológica Aplicada l 

3 3 6 18 108 4 

MAT324 
Salud Obstétrica Aplicada 
ll 

MAT314 - Salud 
Obstétrica Aplicada l 

1,5 1,5 3 18 54 2 

MAT325 
Módulo Práctico 
Integrado l 

MAT224 - Salud 
Obstétrica ll                  
MAT225 - Atención de 
Matronería III                              

4,5 4,5 9 18 162 6 



 

 

MAT226 - Módulo 
Práctico Obstétrico 

MAT326 
Metodología de la 
Investigación ll 

MAT317 - Metodología 
de la Investigación l 

1,5 3 4,5 18 81 3 

MAT327 
Gerenciamiento y 
liderazgo l 

MAT117 - 
Autorregulación  
MAT218 - Inglés ll 

4,5 4,5 9 18 162 6 

TOTAL SEXTO SEMESTRE 378 405     783 29 

TOTAL TERCER AÑO 810 810     1620 60 

 

CUARTO AÑO  

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT411 Salud Familiar Integrada l 

MAT321 - Salud 
Familiar Aplicada ll                    
MAT323 - Salud 
Ginecológica Aplicada 
ll 

1,5 3 4,5 18 81 3 

MAT412 Salud neonatal Integrada l 
MAT322 - Salud 
neonatal Aplicada ll 

3 3 6 18 108 4 

MAT413 
Salud Gineco-obstétrica 
Integrada l 

MAT323 - Salud 
Ginecológica Aplicada 
ll  
MAT324 - Salud 
Obstétrica Aplicada ll 

3 3 6 18 108 4 

MAT414 
Módulo práctico 
Integrado ll 

MAT321 - Salud 
Familiar Aplicada ll                     
MAT322 - Salud 
neonatal Aplicada ll                      
MAT323 - Salud 
Ginecológica Aplicada 
ll  
MAT325 - Módulo 
Práctico Integrado l 

12 6 18 18 324 12 

MAT415 Seminario de Tesis l 
MAT326 - Metodología 
de la Investigación ll 

1,5 3 4,5 18 81 3 

MAT416 
Gerenciamiento y 
liderazgo ll 

MAT327 - 
Gerenciamiento y 
liderazgo l 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL SÉPTIMO SEMESTRE 432 378     810 30 

 

 



 

 

OCTAVO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT421 Salud Familiar Integrada ll 
MAT411 - Salud 
Familiar Integrada l 

1,5 3 4,5 18 81 3 

MAT422 
Salud neonatal  
Integrado ll 

MAT412 - Salud 
neonatal Integrada l 

3 3 6 18 108 4 

MAT423 
Salud Gineco-obstétrica 
Integrada ll 

MAT413 - Salud 
Gineco-obstétrica 
Integrada l 

3 3 6 18 108 4 

MAT424 
Módulo práctico 
Integrado ll 

MAT321 - Salud 
Familiar Aplicada ll                      
MAT322 - Salud 
neonatal Aplicada ll                      
MAT323 - Salud 
Ginecológica Aplicada 
ll  
MAT325 - Módulo 
Práctico Integrado l 

12 6 18 18 324 12 

MAT425  Seminario de Tesis II  
MAT415 - 
Gerenciamiento y 
liderazgo ll 

1,5 3 4,5 18 81 3 

MAT426 TIPE ll 

MAT318 - TIPE l           
MAT416 - 
Gerenciamiento y 
liderazgo ll 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL OCTAVO SEMESTRE 432 378     810 30 

TOTAL CUARTO AÑO 864 756     1620 60 

 

QUINTO AÑO  

NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT511 
Internado 
Intrahospitalario l 

MAT421 - Salud 
Familiar Integrada ll                    
MAT422 - Salud 
neonatal Integrada ll                    
MAT423 - Salud 
Gineco-obstétrica 
Integrada ll  
MAT424 - Módulo 
práctico Integrado ll     
MAT425 - Seminario 
de Tesis ll                            
MAT426 - TIPE ll 

15 7,5 22,5 18 405 15 



 

 

MAT512 
Internado Salud Familiar y 
Gestión l 

MAT421 - Salud 
Familiar Integrada ll                    
MAT422 - Salud 
neonatal Integrada ll                    
MAT423 - Salud 
Gineco-obstétrica 
Integrada ll  
MAT424 - Módulo 
práctico Integrado ll     
MAT425 - Seminario 
de Tesis ll                            
MAT426 - TIPE ll 

15 7,5 22,5 18 405 15 

TOTAL NOVENO SEMESTRE 540 270    810 30 

 

DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

docencia 
directa 

Horas 
trabajo 

autónomo 

Total 
horas 

semanales 

Nº de 
semanas 

Total horas 
semestrales 

Créditos 

MAT521 
Internado 
Intrahospitalario ll 

MAT421 - Salud 
Familiar Integrada ll                    
MAT422 - Salud 
neonatal Integrada ll                    
MAT423 - Salud 
Gineco-obstétrica 
Integrada ll  
MAT424 - Módulo 
práctico Integrado ll     
MAT425 - Seminario 
de Tesis ll                            
MAT426 - TIPE ll 

15 7,5 22,5 18 405 15 

MAT522 
Internado Salud Familiar y 
Gestión ll 

MAT421 - Salud 
Familiar Integrada ll                    
MAT422 - Salud 
neonatal Integrada ll                    
MAT423 - Salud 
Gineco-obstétrica 
Integrada ll  
MAT424 - Módulo 
práctico Integrado ll     
MAT425 - Seminario 
de Tesis ll                            
MAT426 - TIPE ll 

15 7,5 22,5 18 405 15 

TOTAL DÉCIMO SEMESTRE 540 270    810 30 

TOTAL QUINTO AÑO 1080 540    1620 60 

 

 



 

 

 Horas directas  Horas indirectas Total horas Créditos 

TOTAL PLAN DE ESTUDIOS   4482 3618 8100  300  

 

Artículo 2º 

El presente plan de estudios de la carrera de Obstetricia y Puericultura conduce al grado 

académico de Licenciada o Licenciado en Obstetricia y Puericultura y al título profesional de 

Matrona/Matrón. 

Artículo 3º 

Para la obtención del grado de Licenciada o Licenciado en Obstetricia y Puericultura la/el 

estudiante deberá haber aprobado las asignaturas del primer al octavo semestre que contempla 

el plan de estudios con un total de 240 créditos. 

Artículo 4º 

Para la obtención del título profesional de Matrona/Matrón la/el estudiante deberá haber 

aprobado las asignaturas del primer al décimo semestre del plan de estudios con un total de 300 

créditos.  

Artículo 5º  

El presente plan de estudios se aplicará a la promoción de estudiantes que ingrese a primer año 

de la carrera a partir del año académico 2024. 

Aquellas/os estudiantes de cohortes anteriores al año 2024 que deseen adscribirse al Plan de 

Estudios aprobado por el presente Decreto, deberán firmar una aceptación del cambio de Plan, 

quedando en consecuencia, sujetas/os a las normas del nuevo Plan 

Artículo 7º  

Se establece la siguiente tabla de equivalencia entre el actual plan de estudios aprobado por 

Decreto Exento N.º 4644 de 04 de noviembre 2014 y sus modificaciones posteriores, y el nuevo 

plan de estudios que empezará a aplicarse a partir de 2024. 



 

 

PLAN ESTUDIOS VIGENTE R.E. N° 1007 (26.03.2013)  PLAN DE ESTUDIOS ACTUALIZADO 

CÓDIGO SEM ASIGNATURA ASIGNATURA SEM CÓDIGO 

PRIMER AÑO     

AMA111 1° Bases del cuerpo humano I Anatomía 1° MAT111 

AMA112 1° Bases bioquímicas aplicadas 
Química orgánica 1° MAT112 

Bioquímica 2° MAT122 

AMA113 1° Bases biológicas l Biología 1° MAT113 

AMA114 1° Bases psicoafectivas de la salud Psicología general 1° MAT115 

AMA115 1° Introducción a la matronería Introducción a la matronería 1° MAT116 

AMA116 1° Autorregulación Autorregulación 1° MAT117 

AMA121 2° Bases del cuerpo humano II 
Histología 1° MAT114 

Embriología 2° MAT121 

AMA122 2° Farmacología aplicada Farmacología aplicada  MAT216 

AMA123 2° Bases biológicas II Microbiología 2° MAT123 

AMA124 2° Atención de matronería I Atención de matronería I 2° MAT125 

AMA125 2° 
Educación en salud comunitaria e 

interculturalidad 
Educación en salud e 

interculturalidad 
2° MAT128 

AMA126 2° Lengua materna Lenguaje y Comunicación 1° MAT118 

AMA127 2° Inglés I Inglés I 2° MAT127 

SEGUNDO AÑO 

AMA211 3° 
Bases funcionales del cuerpo 

humano 
Fisiología 2° MAT124 

AMA212 3° Salud fetal y neonatal I Salud fetal y neonatal I 3° MAT212 

AMA213 3° Salud ginecológica y reproductiva I 
Salud ginecológica I 3° MAT213 

Salud obstétrica l 3° MAT214 

AMA214 3° y 4° Atención de matronería II 
Atención de matronería II 3° MAT215 

Atención de matronería III 4° MAT225 

AMA215 3° Inglés II Inglés II 3° MAT218 

AMA216 4° Salud pública Salud pública 3° MAT217 

AM 221 4° 
Bases funcionales de la 

enfermedad 
Fisiopatología 3° MAT211 

AMA222 4° Salud fetal y neonatal II Salud fetal y neonatal II 4° MAT222 

AMA223 4° Salud sexual Sexualidad y afectividad 4° MAT227 

AMA224 4° Salud ginecológica y reproductiva II 

Salud ginecológica II 4° MAT223 

Salud obstétrica II 4° MAT224 

Módulo práctico obstétrico 4° MAT226 



 

 

AMA225 3° Salud familiar y comunitaria Salud familiar y comunitaria 4° MAT221 

TERCER AÑO  

AMA311 
5° y 6° 
(anual) 

Atención en salud familiar 

Salud familiar aplicada I 5° MAT311 

Salud familiar aplicada II 6° MAT321 

Módulo práctico Integrado I 5° y 6° MAT315 

AMA312 
5° y 6° 
(anual) 

Atención en salud neonatal 

Salud neonatal aplicada I 5° MAT312 

Salud neonatal aplicada II 6° MAT322 

Módulo práctico Integrado I 5° y 6° MAT315 

AMA313 5° Salud Gerontológica Gerontología 5° MAT316 

AMA314 
5° y 6° 
(anual) 

Atención en Salud ginecológica y 
reproductiva 

Salud ginecológica aplicada I 5° MAT313 

Salud ginecológica aplicada II 6° MAT323 

Salud obstétrica aplicada I 5° MAT314 

Salud obstétrica aplicada II 6° MAT324 

Módulo práctico integrado I 5° y 6° MAT315 

AMA315 5° TIPE I TIPE I 6° MAT325 

AMA316 
5° y 6° 
(anual) 

Bases para la investigación 
Metodología de la investigación I 5° MAT317 

Metodología de la investigación II 6° MAT327 

AMA321 6° Gerenciamiento y liderazgo I Gerenciamiento y liderazgo I 6° MAT326 

CUARTO AÑO     

AMA411 
7° y 8° 
(anual) 

Internado en salud familiar I 

Salud familiar integrada I 7° MAT411 

Salud familiar integrada II 8° MAT421 

Módulo práctico integrado II 7° y 8° MAT414 

AMA412 

 
7° y 8° 
(anual) 

 

Internado en salud neonatal I 

Salud neonatal integrada I 7° MAT412 

Salud neonatal integrada II 8° MAT422 

Módulo práctico integrado II 7° y 8° MAT414 

AMA413 
7° y 8° 
(anual) 

Internado en salud ginecológica y 
reproductiva I 

Salud gineco-obstétrica integrada I 7° MAT413 

Salud gineco-obstétrica integrada II 8° MAT423 

Módulo práctico integrado II 7° y 8° MAT414 

AMA414 7° Gerenciamiento y liderazgo II Gerenciamiento y liderazgo II 7° MAT416 

AMA415 
7° y 8° 
(anual) 

Seminario de tesis 
Seminario de tesis I 7° MAT415 

Seminario de tesis II 8° MAT424 

AMA421 8° TIPE II TIPE II 8° MAT425 

QUINTO AÑO 

AMA511 
9° y 10° 
(anual) 

Internado en salud familiar II Internado salud familiar y gestión 9° y 10° 
MAT512 
MAT522 



 

 

AMA512 
9° y 10° 
(anual) 

Internado en salud neonatal II Internado intrahospitalario 9° y 10° 
MAT511 
MAT521 

AMA513 
9° y 10° 
(anual) 

Internado en salud ginecológica y 
reproductiva 

Internado intrahospitalario 9° y 10° 
MAT511 
MAT521 

AMA514 
9° y 10° 
(anual) 

Internado en Gerenciamiento y 
liderazgo 

Internado salud familiar y gestión 9° y 10° 
MAT512 
MAT522 

     

Artículo 8º 

La regulación de las actividades y normas que conforman el presente plan de estudios se hará a 

través del reglamento particular de la carrera de Obstetricia y Puericultura, en virtud de lo que 

establece el artículo 10º del Decreto Exento N.º 02133/2001 “Reglamento General de Estudios 

de Pregrado de la Universidad de Valparaíso”. 

 

 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

CBC/VSM/CMB/ofg 

              

 

 

 

    CARLOS BECERRA CASTRO 

VICERRECTOR ACADÉMICO 

    UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO 

 

DISTRIBUCIÓN: FISCALÍA GENERAL – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – DECANO FACULTAD DE MEDICINA – SECRETARÍA DE FACULTAD 

DE MEDICINA – SECRETARÍA DE ESTUDIOS FACULTAD DE MEDICINA – DIRECCIÓN ESCUELA OBSTETRICIA Y PUERICULTURA – 

DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN Y COMUNICACIONES – DTIC – UNIDAD DE TRANSPARENCIA – OFICINA DE PARTES 

 


		2023-08-04T13:14:22-0400
	Daniela Cuadro C.


		2023-08-18T16:52:22-0400
	Carlos Reinaldo Becerra Castro




